

Số: 648 /KH-UBND

Đắk Lắk, ngày 25 tháng 01 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức phục dựng nghi thức, nghi lễ của đồng bào dân tộc thiểu số các tỉnh Tây Nguyên gắn với diễn tấu Cồng chiêng

Căn cứ Quyết định số 03/QĐ-UBND, ngày 04/01/2017 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Đắk Lắk về việc phê duyệt Đề án chi tiết tổ chức Liên hoan văn hóa Cồng chiêng Tây Nguyên năm 2017;

Ủy ban Nhân dân tỉnh Đắk Lắk ban hành Kế hoạch tổ chức phục dựng nghi thức, nghi lễ của đồng bào dân tộc thiểu số các tỉnh Tây Nguyên gắn với diễn tấu Cồng chiêng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Phục dựng nghi thức, nghi lễ của đồng bào dân tộc thiểu số các tỉnh Tây Nguyên nhằm bảo tồn và phát huy giá trị bản sắc văn hóa truyền thống của các dân tộc, thực hiện thành công Nghị quyết 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”.

Tạo điều kiện để đồng bào dân tộc thiểu số các tỉnh Tây Nguyên có cơ hội gặp gỡ, giao lưu văn hóa, nghệ thuật, diễn tấu cồng chiêng, góp phần tuyên truyền, quảng bá, bảo tồn Không gian văn hóa Cồng chiêng Tây Nguyên đã được UNESCO công nhận là “Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại”.

2. Yêu cầu:

Tổ chức phục dựng nghi thức, nghi lễ truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số các tỉnh Tây Nguyên gắn với diễn tấu Cồng chiêng đảm bảo trang trọng, vui tươi, an toàn và tiết kiệm; nội dung tổ chức các hoạt động trong nghi lễ, lễ hội phải đặc sắc, phong phú, mang đậm bản sắc văn hóa dân tộc Tây Nguyên - vùng đất, con người thân thiện, mến khách, qua đó góp phần giới thiệu, quảng bá tiềm năng du lịch văn hóa của tỉnh Đắk Lắk nói riêng và các tỉnh Tây Nguyên nói chung.

Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 41-CT/TW, ngày 05/02/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội; Thông tư số 15/2015/TT-BVHTTDL, ngày 22/12/2015 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về tổ chức lễ hội.

II. PHỤC DỰNG NGHI THỨC, NGHI LỄ CỦA ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ CÁC TỈNH TÂY NGUYÊN GẮN VỚI DIỄN TÁU CÔNG CHIÊNG

1. Đối tượng tham gia: Nghệ nhân của 05 tỉnh Tây Nguyên.

2. Điều kiện tham gia:

Mỗi tỉnh Tây Nguyên tham gia phục dựng và giới thiệu 01 nghi thức, nghi lễ đặc sắc, tiêu biểu của đồng bào dân tộc thiểu số thuộc địa phương mình; diễn tấu công chiêng, kết hợp múa dân gian và các hình thức sinh hoạt của cộng đồng.

Các Đoàn tự chuẩn bị lễ vật, vật liệu và các dụng cụ khác theo nghi thức, nghi lễ truyền thống của từng dân tộc để chủ động tiếp cận không gian, thời gian, địa điểm tổ chức phụng dựng nghi thức, nghi lễ theo kịch bản chi tiết của Đoàn mình.

3. Nội dung phục dựng nghi thức, nghi lễ, thời gian, địa điểm

3.1. Phục dựng Lễ cúng cầu mưa và kết nghĩa anh em của dân tộc Êđê

- Thời gian: Sáng ngày 11/3/2017;

- Địa điểm: Khu du lịch sinh thái buôn Akô Đông, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk;

- Đơn vị chủ trì, thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Lắk.

3.2. Phục dựng Lễ mừng lúa mới của dân tộc K'ho

- Thời gian: Sáng ngày 12/3/2017;

- Địa điểm: Khu Du lịch sinh thái Cộng đồng Kô Tam, số 789 đường Phạm Văn Đồng, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk;

- Đơn vị chủ trì, thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lâm Đồng.

3.3. Phục dựng Lễ bắt máng nước của dân tộc Sê Đăng

- Thời gian: Sáng ngày 12/3/2017;

- Địa điểm: Khu Du lịch sinh thái Cộng đồng Kô Tam, số 789 đường Phạm Văn Đồng, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk;

- Đơn vị chủ trì, thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Kon Tum.

3.4. Phục dựng Lễ cưới xin của dân tộc M'Nông

- Thời gian: Sáng ngày 12/3/2017;

- Địa điểm: Khu Du lịch sinh thái Cộng đồng Kô Tam, số 789 đường Phạm Văn Đồng, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk;

- Đơn vị chủ trì, thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Nông.

3.5. Phục dựng Lễ cúng nhà Rông mới của người Bana

- Thời gian: Chiều ngày 12/3/2017;
- Địa điểm: Nhà văn hóa xã Krông Na, huyện Buôn Đôn, tỉnh Đắk Lắk;
- Đơn vị chủ trì, thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Gia Lai.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC PHỤC DỰNG NGHI THỨC, NGHI LỄ

- Các Đoàn nghệ nhân về tham gia tại Liên hoan tự bố trí kinh phí đi lại, ăn nghỉ, chi phí mua sắm các lễ vật, vật liệu và các chi phí khác để đảm bảo cho việc phục dựng nghi thức, nghi lễ của đơn vị mình;

- Ban Tổ chức hỗ trợ cho mỗi tỉnh có Đoàn nghệ nhân tham gia phục dựng nghi thức, nghi lễ tại Liên hoan theo Công văn số 183/UBND-KT, ngày 10/01/2017 của UBND tỉnh Đắk Lắk.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh Tây Nguyên

Báo cáo UBND tỉnh về việc xin chủ trương thành lập Đoàn nghệ nhân tham gia phục dựng nghi thức, nghi lễ của đồng bào dân tộc thiểu số của địa phương mình tại Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 6 và Liên hoan Văn hóa Công chiêng Tây Nguyên năm 2017 do tỉnh Đắk Lắk đăng cai tổ chức. Xây dựng kịch bản chi tiết phục dựng nghi thức, nghi lễ của đồng bào dân tộc thiểu số của địa phương mình gửi về Ban tổ chức trước ngày 15/01/2017, theo địa chỉ: **Phòng Quản lý Di sản văn hóa, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**, số 48 đường Nguyễn Tất Thành, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk để tổng hợp, xây dựng kịch bản tổng thể, phục vụ công tác tổ chức (ĐT: 05003.888.678 hoặc 0985.736.758 gặp đ/c Phan Thị Ngân. Email: tuyetngandhv@gmail.com).

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Lắk

Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Lắk làm đầu mối liên hệ với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh Tây Nguyên, các Sở, ban, ngành, địa phương trong tỉnh và các tổ chức, cá nhân có liên quan tham mưu UBND tỉnh tổ chức thành công việc phục dựng nghi thức, nghi lễ của đồng bào dân tộc thiểu số các tỉnh Tây Nguyên gắn với diễn tấu Công chiêng. Tham mưu thành lập Ban tổ chức, Tổ giúp việc để triển khai thực hiện các nội dung theo yêu cầu của Kế hoạch.

3. Ủy ban nhân dân huyện Buôn Đôn và thành phố Buôn Ma Thuột

Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện, thành phố phối hợp với Ban tổ chức trong việc phục dựng nghi thức, nghi lễ của đồng bào dân tộc thiểu số các tỉnh Tây Nguyên gắn với diễn tấu Công chiêng trên địa bàn huyện, thành phố.

**3. Công ty Cổ phần Du lịch Cộng đồng Kô Tam; Chủ hộ kinh doanh
Điểm du lịch sinh thái Buôn Akô Đông.**

Đề nghị phối hợp với Ban tổ chức trong việc chuẩn bị về không gian, thời gian, địa điểm tổ chức phục dựng nghi thức, nghi lễ của đồng bào dân tộc thiểu số các tỉnh Tây Nguyên gắn với diễn tấu cồng chiêng tại các điểm du lịch trên địa bàn Doanh nghiệp, hộ kinh doanh đứng chân. Tùy điều kiện, khả năng của mỗi Doanh nghiệp, hộ kinh doanh, có phương thức hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi cho các Đoàn nghệ nhân về tham gia phục dựng nghi thức, nghi lễ tại Liên hoan./

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy (b/c); Ban TG Tỉnh ủy;
- UBND các tỉnh Tây Nguyên (phối hợp chỉ đạo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở VH-TT-DL các tỉnh Tây Nguyên (phối hợp);
- Công ty Cổ phần Du lịch Cộng đồng Kô Tam;
- Chủ hộ kinh doanh Khu du lịch sinh thái Buôn Ako Đông;
- UBND: huyện Buôn Đôn, thành phố BMT;
- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- Các Phòng: TH; KT;
- Lưu: VT, KGVX (T.35).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



H' Yim Kđoh